



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Separado
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a Noviembre 2022	Año Anterior Enero a Noviembre 2022
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)	2.561.642.965.047	2.119.134.432.016
VENTA DE BIENES	6.118.397.017	10.107.354.298
Bienes Comercializados	8.781.366.593	10.107.354.298
Devoluciones, Rebajas y descuentos en venta de Bienes (DB)	-2.662.969.576	0
VENTA DE SERVICIOS	2.522.583.753.557	2.085.846.901.393
Servicio de energía	1.722.376.223.972	1.316.829.780.437
Servicio de Acueducto	353.053.664.937	323.969.522.574
Servicio de Alcantarillado	335.184.730.817	310.515.503.703
Servicios de Comunicaciones	13.653.362.998	12.971.940.813
Servicio de Telecomunicaciones	118.435.899.493	131.983.286.274
Servicios Informáticos	12.847.806	65.789.778
Otros Servicios	16.542.321.565	16.229.407.538
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (DB)	-36.675.298.031	-26.718.329.724
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)	32.940.814.473	23.180.176.325
Arrendamiento Operativo	19.529.063.619	13.827.334.126
Ganancia por Valoración de Instrumentos derivados con fines de cobertura de flujos de efectivo	13.411.750.854	9.352.842.199
COSTO DE VENTAS	1.902.074.153.993	1.548.269.065.888
COSTOS DE VENTAS DE BIENES	6.367.242.302	8.082.476.247
Bienes comercializados	6.367.242.302	8.082.476.247
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	1.895.706.911.691	1.540.186.589.641
SERVICIOS PUBLICOS	1.895.706.911.691	1.540.186.589.641
Energía	1.372.185.027.133	1.080.110.101.676
Acueducto	197.040.444.680	169.463.790.390
Alcantarillado	165.240.209.273	142.507.770.453
Telecomunicaciones	161.241.230.605	148.104.927.122
UTILIDAD BRUTA	659.568.811.054	570.865.366.128
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)	280.261.154.363	261.966.433.918
DE ADMINISTRACION Y OPERACIONALES	253.333.908.219	212.106.710.435
Sueldos y salarios	39.990.555.917	39.636.489.269
Contribuciones Imputadas	2.341.746.808	748.498.448
Contribuciones Efectivas	24.820.094.783	20.974.133.414
Aportes Sobre la Nómina	597.100.200	661.121.100
Prestaciones Sociales	32.752.294.937	27.954.491.632
Gastos de Personal Diversos	5.706.923.500	5.979.093.374
Generales	91.144.134.490	69.830.303.305
Impuestos Contribuciones y Tasas	55.981.057.584	46.322.579.893
Contribuciones Diversas (SSPD - Comisiones de Regulación) y Tasa Retributiva (1)	7.639.615.710	10.826.727.438
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	19.287.630.434	39.032.996.045
Deterioro de cuentas por cobrar	7.568.714.834	30.075.503.264
Depreciación de propiedades planta y equipo	3.983.224.215	1.956.070.234
Depreciación de propiedades de inversión	76.345.513	149.054.381
Amortización de activos intangibles	1.076.193.613	894.074.725
Provisión litigios y demandas	6.583.152.259	5.958.293.441
UTILIDAD OPERACIONAL	379.307.656.691	308.898.932.210



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Separado
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a Noviembre 2022	Año Anterior Enero a Noviembre 2022
INGRESOS NO OPERACIONALES	134.453.163.347	82.903.361.385
OTROS INGRESOS	134.453.163.347	82.903.361.385
Financieros	117.824.774.103	68.448.259.071
Ingresos diversos	9.154.981.111	7.748.688.504
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	7.473.408.133	6.527.524.373
Reversión de las Pérdidas por Deterioro de valor	0	178.889.437
GASTOS NO OPERACIONALES	162.373.608.176	132.970.685.673
DE ADMINISTRACION NO OPERACIONALES	81.868.117.782	85.806.416.674
Pensiones de Jubilación Patronales	81.868.117.782	85.806.416.674
OTROS GASTOS	80.505.490.394	47.164.268.999
Comisiones	3.010.916.709	1.898.920.709
Financieros	65.905.930.337	35.590.028.596
Pérdidas por aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	1.701.712.630	300.215.616
Gastos diversos	9.886.930.718	9.375.104.078
UTILIDAD NO OPERACIONAL	351.387.211.862	258.831.607.922
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS	351.387.211.862	258.831.607.922
Impuesto a las Ganancias Corriente	106.704.425.000	77.987.901.000
RESULTADO DEL PERIODO	244.682.786.862	180.843.706.922
OTRO RESULTADO INTEGRAL		
Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	2.481.800.945	5.049.161.034
Ganancias o Pérdidas del Plan de Activos por Beneficios Posempleo	-55.942.320.717	-59.640.951.716
Total Otro Resultado Integral	-53.460.519.772	-54.591.790.682
TOTAL RESULTADO INTEGRAL		
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	191.222.267.090	126.251.916.240

(1) Por relación al principio de asociación operacional corresponde a la Estimación de las Contribuciones reconocidas en el grupo de provisiones.

FUENTE LEONARDO SOTO RUBIANO
REPRESENTANTE LEGAL
C.C.No. 94.326.150
(Ver Certificación Anexa)

GABRIEL OLAYA GONZALEZ
CONTADOR PUBLICO
TP. 17596-T